
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 1

PORTARIA Nº 121/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299387

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 121/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS 
SANTOS LOBÃO, fiscal do Contrato Administrativo nº 029/2011, 
cujo objeto destina a  locação de veículos automotores para a 
PMPA, em que é contratada a empresa BRASIL RENT A CAR LTDA 
– EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de outubro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299389

PORTARIA: 929-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO       CAP PM CMT 7ª 
ZPOL/25º BPM5631246     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
CANCELAMENTO DE PORTARIA
Número de Publicação: 299398
RESUMO DE PORTARIA Nº 664-DF-2011-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32.005 DE 
23.09.2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299399

PORTARIA: 930-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO CUNHA GOMES                    CAP PM OF CPRM           
5674930     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299407

PORTARIA: 931-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO         CAP PM OF CG             
3385132     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299340

PORTARIA: 924-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO TOBIAS SABBA CORREA          MAJ PM CMT 2ª CIPM       
5264235     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299336

PORTARIA: 923-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO RAIOL DA SILVA                 MAJ PM CMT 25º BPM/PAAR  
5184290     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299353

PORTARIA: 927-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO     MAJ PM CMT 6º 
BPM/14ª ZPOL5615801     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299345

PORTARIA: 925-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GERSON FERREIRA DA SILVA              CAP PM CMT 2ª CIPM/9ª 
ZPOL5673860     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299331

PORTARIA: 922-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA       CAP PM CMT 21º 
BPM/25ª ZPOL5773849     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299319

PORTARIA: 956-DF-COL
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANANINDEUA /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194995/BRUNO CARLOS ALMEIDA PATROCA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011
54194995/BRUNO CARLOS ALMEIDA PATROCA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011
54193478/JONAS GOMES PINHEIRO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011
54193478/JONAS GOMES PINHEIRO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011
57222327/JOSÉ MARCOS DE SOUZA JUNIOR (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011
57222327/JOSÉ MARCOS DE SOUZA JUNIOR (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011
54193264/RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011
54193264/RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011
57200206/SHARLEY DA SILVA FERREIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 05/07/2011
57200206/SHARLEY DA SILVA FERREIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299281

PORTARIA: 916-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUY FERNANDO MENEZES CINTRA           MAJ PM CMT 9º BPM        
3390829     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299284

PORTARIA: 917-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO  CEL PM CMT 
CPR11         3405958     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299288

PORTARIA: 918-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO         MAJ PM CMT CIPRV         
5615895     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299289

PORTARIA: 919-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO DE ARAÚJO PRATA               CAP PM SUBCMT 10º 
BPM/21ª ZPOL5674719     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299298

PORTARIA: 920-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO       TEN CEL PM CMT 21º 
BPM   5038030     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299305

PORTARIA: 921-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS     MAJ PM CMT 21º 
BPM/18ª ZPOL5079527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 119/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299478

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 119/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
23901 ODINEY SOUZA NOGUEIRA, 1º SGT PM RG 17129 NAZARÉ 
SILVA BARBOSA e o 3º SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO 
DA SILVA ALVES, sob a presidência do primeiro, realizarem o 
TREM - Termo de Recebimento e Exame de Material, referente a 
aquisição de compra eletrônica de material de informática para 
PMPA/CITEL, pela Empresa LA FIGUEIREDO – EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de outubro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA DE FISCAL Nº66/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299507

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 120/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o subcomandante do CSM, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 066/2011, cujo  objeto trata de 
fornecimento parcelado de pneus com montagem, alinhamento 
e balanceamento para a PMPA, onde é contratada a empresa 
JOSÉ MOURA E CIA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de outubro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico


